46. Sed et eadem hæc ipsa adeo perspicua et solida firmitate constantia adhuc roborentur lit-

teris imperatoris, quæ eodem scripto Codice continentur. Sunt istæ post annos viginti quatuor datæ ab Alberto imperatore, quibus describitur juramentum fidelitatis ab eo exhibitum Bonifacio octavo Romano Pontifici, et continetur confirmatio et ratificatio privilegiorum omnium per alios prædecessores imperatores Ecclesiæ Romanæ concessorum. Quod cum sit valde prolixum, hic sit satis summatim describere, atque ea quæ ad rem de qua agimus spectant, totidem verbis et syllabis reddere.

47. Recognoscit in primis, ut gratus, Romanum imperium per Sedem Apostolicam e Græcis in Germanos translatum, ac ab eadem jus eligendi electoribus esse concessum. His subjicit juramentum fidelitatis solitis formulis exhiberi consuetum. Addit his confirmationem juramenti pariter fidelitatis exhibiti a patre suo Rodulpho, et alia omnia ab aliis omnibus imperatoribus præstata. Confirmat itidem privilegia ab eodem Rodulpho et aliis imperatoribus eidem Ecclesiæ Romanæ concessa. Ratificat quæ statuta et jurata fuerant per Ludovicum imp. Paschali papæ, et per Ottonem Joanni Pontifici. Et post reverentiam patri exhibitam, et filialem amorem insinuatam, Ecclesiæ jura defendit, primatum et libertatem ejusdem Ecclesiæ proficitur defensurum adversus quoscumque ejusdem perturbatores, adversus quos bella movere, si opus sit, pollicetur, spondens suum cum exercitu in Italiam adventum, si placeat. Datum vero habetur apud Noremberg anno Domini M. CCC. III, Indictione prima, decimo sexto kal. Augusti, regni vero anno quinto; sed quæ ad rem spectant (ut promissimus) sic verbatim accipe ab ejus exordio, cum isto titulo præfixo diplomati:

48. « Sanctissimo in Christo patri, et domino nostro, domino Bonifacio, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Albertus Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, devota pedum oscula beatorum.

« Profiteor, beatissime pater, me honorum omnium largitori, ac vobis et sanctæ Ecclesiæ luce fore pro innumeris misericordiis et immensis beneficiis obligatum. Profiteor, quod desiderii mei recepi desideratum effectum, et diffiteri non audeo, quod et plus quam desiderasse sciverim, adinveni: mirans sic in præteritis esse provisum, quod de iis, quæ circa talia in futuro peti poterant, spes miserationis habetur. Assurgens itaque Deo et sanctitati vestræ, ac eidem Ecclesiæ matri meæ ad gratiarum devotissimas et humillimas actiones, totum me devoveo, totum me offero et expono ad gratificationis debitum per omnia, in quantum humanæ imbecillitatis conditio patitur, exsolvendum. Ad hæc, licet pridem, antequam circa negotium electionis de me ad Romanum regnum et imperium celebratæ, ac alia quæ in hac parte incumbebant, esset per sanctitatis vestræ beneficentiam mei status essentia solidata, fecerim infra-

scripta, et super his meas beatitudini vestrae litteras duxerim destinandas, ac in soliditate hujusmodi procuratores mei ad hoc specialiter constituti, et in vestra praesentia renovarint: ecce nunc tamen, ut gratus reddar, et ipsa in majori firmitate procedant, illa duxi praesentibus innovanda.

49. « Recognoscens igitur, quod Romanum imperium per Sedem Apostolicam de Graecis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos, et quod jus eligendi Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum, certis principibus Ecclesiasticis et saecularibus est ab eadem Sede concessum, a qua reges et imperatores qui fuerunt et erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam male factorum, laudem vero bonorum: pia devotione et sincero corde profiteor, quod Romanorum reges in imperatores postmodum promovendi per Sedem eandem, ad hoc potissime et specialiter assumantur, ut sint S. R. E. advocati, Catholicæ fidei ac ejusdem Ecclesiæ præcipui defensores, etc. » Habes igitur, lector, rem tantam publicis monumentis Romanorum Pontificum, ipsorum principum electorum atque imperatoris adeo egregie testatam et patefactam, ut rubore suffundi necesse esset, qui contraria his scripsit, si viveret, etiam quod perfricta fronte, et mendaciorum obducto calle didicisset non erubescere, profligato indito a natura ipsa pudore virtutum custode. Quod si de his quis dubitet, ostendi locum, ubi asservantur autographa; petant ipsa, et ego curabo, quo bene consultum sit veritati, ut liberatiter ostendantur.

50. *Quid in dicta Synodo contulerit electoribus Gregorius V, et quando septenarius eorum numerus constitutus.* — His inspectis atque perspecte cognitis, quæ spectant ad auctoritatem concessam a Romanis Pontificibus electoribus eligendi in regem, qui esset in imperium assumendus, jam agamus de concessa ab ipso Gregorio quinto electoribus facultate id ipsum præstandi. Sane quidem dum Otto Romæ fuit, tractasse inter alia, quæ ad regni jura pertinent, Sigebertus ¹ affirmat. Si Concilii Romani, de quo agimus, monumenta extarent, nobis haud laborandum esset in perquirendo qualis fuerit ista ab ipso Pontifice iisdem electoribus tributa concessio: num scilicet ipsa fuerit omnibus Germaniæ principibus generatim collata, an tantum sex vel septem certis nominatisque expressis principibus (ut nunc sunt) Ecclesiasticis atque laicis exhibita. Certe quidem revocandum non est in dubitationem, generalem saltem concessam Germaniæ principibus omnibus eandem facultatem eligendi regem in imperium promovendum. Et enim id omnino asserere, etiam si alia quæque testimonia deessent, facta ipsa non modo suadent, sed cogunt. Cum enim (ut audisti) concessum fuerit a Leone octavo Ottoni primo ejusque successoribus successores eligere reges in imperium promoven-

dos, et ab eis factum usque ad tertium Ottonem constat, et post ipsum nunquam id tentatum ab ipsis fuisse inveniatur: plane dicendum est, eam facultatem demptam fuisse imperatoribus ipsis penitus, et Germaniæ collatam principibus, nec ab alio, quam a Romano Pontifice, cujus duntaxat id esset auctoritatis, quod (ut nuper audisti) electores et electi imperatores publicis scriptis ingenue sunt professi.

51. Ut autem non ab alio, quam ab ipso Gregorio id factum sit, multa sunt, quæ nos id affirmare cogunt. Atque in primis quem diximus, ipse rei usus, cum post ipsum Gregorium Ottonem imp. defuncto, non amplius per imperatores, sed per electores principes constet fuisse successores electos, quod scriptores omnes affirmant, et quævis vetera monumenta testantur, speciatim vero complures auctores, qui suorum temporum res scripserunt, id absque controversia aliqua asserunt, quod et ipsi etiam refractarii novatores (ut dictum est) profitentur.

52. Ista autem decernendi Gregorio ipse Otto imp. fuisse auctor videri potest. Cum enim absque liberis esset, et spes omnis dempta, ut in filium (quod fecerunt prædecessores) transferret imperium: ne post ejus obitum inter omnes sibi consanguinitate et affinitate conjunctos, et alios æmulos ejusdem honoris principes exoriri possent bella civitatis, quibus idem conflagrans perderetur imperium, in electores eam refundendam potestatem auctoritate pontificia, consultius existimavit. Et quod videret æmulos gloriæ Germanorum Francos, exptosis Carolinis, ignominiae nomine saggillatos, novos eosdemque pugnacissimos habere cœpisse ex alia linea reges, ne illis imperium pariter affectandi, et ad Francos, e quibus in Germanos fluxerat, revocandi aliqua quærentibus pateret occasio: bene consultum de rebus Germanorum putavit, si Apostolica auctoritate firmaret, ut iidem tantum essent Germani, quibus facultas esset creandi regem, quem idem Romanus Pontifex promoveret in imperatorem: ita tamen, quod si causa aliqua esset id negandi, libere facere posset, nec aliqua necessitatis nexu, quem ipsi elegissent in regem, compelleretur probare atque ungere imperatorem. Nam audi ¹ Innocentium tertium id ipsum electoribus bis verbis insinuantem: « Sed et principes recognoscere debent, et utique recognoscunt (sicut iidem in nostra recognovere praesentia) quod jus et auctoritas examinandi personam electam in regem, et promovendam ad imperium, ad nos spectat, qui cum inungimus et coronamus. Est enim regulariter et generaliter observatum, ut ad eum examinatio personæ pertineat, ad quem impositio manus spectat. Numquid enim si principes non solum in discordia, sed etiam in concordia sacrilegum quemcumque, vel excommunicatum in regem, tyrannum, vel futurum hæreticum eligerent, aut

¹ Sigeb. an. 1000.

¹ Estat de elect. c. Venerabilem.

paganum ; nos inungere, consecrare ac coronare hominem hujusmodi deberemus? Absit omnino ». Hæc Innocentius. Porro quis non intelligat, quod si personam electam in imperatorem assumendam ex causa ipse potest rejicere Pontifex ; multo magis ipsos electores ab electione repellere potest ex causa, præsertim vero si inquinatus sit hæresi, in qua nec recipiendus, sed spernendus ab eo esset imperator electus ?

53. Porro non sic jus eligendi in alios transtulit Romanus Pontifex, ut illud apud se noluerit remansisse, et cum opus fuerit, et necessitas exegerit, eo pro arbitrio uti posset, hunc recipiendo, abjiciendo autem illum, prout opportunitas postularet. Nam audi quid dicat ¹ Glaber Rodolphus horum temporum probatus scriptor, ut qui ab hoc tempore usque ad millesimum quadragesimum quintum historiam scripserit ad S. Odilonem abbatem suum : « Illud, inquit, nihilominus nimium condecens et perhonestum videtur, atque ad pacis tutelam optimum decretum scilicet, ut ne quisquam audacter Romani imperii sceptrum præperus gestare princeps appetat, seu imperator dici aut esse valeat, nisi quem papa Sedis Romanæ morum probitate delegerit aptum Reipublicæ, eique commiserit insigne imperiale ». Hæc ipse, haud ignorans quæ assidue ante ejus oculos versabantur, per principes imperii feudatarios eligi qui esset in imperium promovendus, probe noscens summam rerum penes Pontificem esse, ut probaret vel non probaret quem elegissent, qui jus haberent eligendi.

54. Hæc igitur et alia quæ superius de electoribus auctoritate pontificia munus obeuntibus dicta sunt, cum a nemine jure revocari possint in dubium ; illud reperitur magnopere controversum, et proluxa disceptatione agitatum, num septem electorum selectio et electio, qui Romanorum regem crearent, fuerit ejusdem Gregorii papæ V institutio, vel alterius Rom. Pontificum. Hujus rei occasione, scimus Panvinum commentarium de comitiis imperatoris elaborasse, quo nihil aliud probare nititur, quam septem electores non a Gregorio V institutos fuisse, sed a Gregorio ejusdem nominis X, nullum alium habens suæ sententiæ quem sequatur auctorem, nisi infectam hæresis scabie bestiam ², quem indigne nimis ipse homo Catholicus pectine scalpat eburneo, dum eum prædicat virum esse disertum ; quem si cominus inspexisset lucerna Cleantis, eum potius, sicut pietate, ita et doctrina intellexisset omnino disertum, nullo autem modo disertum, ut eum ex multis aliis, tum ex ipso in quo sequitur eum quem laudat et in quo laudat errantem, intelliges, quos ambos turpiter errantes egregie corrigit, quem jure laudavimus Bellarminus ³, vere doctissimus, ostendens (quod ipsos latuit) complures eosdemque fide

integros scripsisse ante Gregorium X auctores de septem electoribus jam antea constitutis, adeo ut nequaquam vel fingi potuerit, eosdem ab ipso Gregorio X originem ducere, quorum ante ejus Pontificatum fieret mentio a diversis ejusdem temporis claris auctoribus.

55. Explosis igitur novatorum falsis opinationibus repudialisque novitatibus eorundem, nec sic definita remanet quæstio, ut factum a Gregorio quinto affirmare possimus, quod a Gregorio decimo institui potuisse negatur. Siquidem etsi in controversiam revocari non potest (ut dictum est) id quod tributum fuerat a Rom. Pontifice Ottonibus imperatoribus eligere successores, per Gregorium V transfusum ad Germaniæ principes ; haud tamen adeo liquet, per ipsum fuisse electores ipsos numero senario vel septenario definitos ; sed et si factum fuerit, constare tamen nequaquam id fuisse usu receptum. De his ergo modo nobis agendum, ac demum a quo potissimum Romano Pontifice id primum invenerimus institutum, in medium adducendum.

56. Sane quidem nemo jure inficias ire poterit, post tertii Ottonis imp. obitum, ducentis et amplius annis, quotquot electi fuerunt Romanorum reges, imperatores designati, eosdem non septem duntaxat electorum, sed omnium principum Germanorum, qui ad comitia convenissent, suffragiis fuisse ad regium culmen electos : quod præterquam singulorum promotiones, perspicue satis edocent, ut dubitationi nullus possit locus esse relictus, quæ adhuc extant de ipsis promovendis litteræ diversorum Pontificum Romanorum ad Germaniæ principes datæ : et inter alias, quas ¹ Gregorius scribit ad omnes episcopos, duces atque comites Teutonicos de novi regis electione faciendâ, si Henricus in Synodo excommunicatus non resipisceret, ostendens illorum omnium jus esse par in eligendo rege in imperium promovendo. Ita etiam perseverasse tempore Innocentii papæ tertii, anno Redemptoris millesimo ducentesimo, cum mortuo Henrico sexto imperatore, principes Germaniæ scissi sunt inter se, eligentibus aliis Ottonem quartum, aliis vero Philippum, litteræ ambarum partium ad Innocentium papam datæ significant, quibus manifeste apparet, non penes septem tantum fuisse jus eligendi, sed penes omnes tam Ecclesiasticos quam laicos feudatarios imperatoris in utraque Germania principes. Extat scriptus tunc Codex omnium illarum Epistolarum, quæ in ea causa ultro citroque datæ fuere, asservaturque in Archivo Apostolicæ Sedis in Castello sancti Angeli in Urbe, nimirum litteræ Balduini ² comitis Flandriæ, unius ex electoribus, aliæ ³ comitis Daburgensis et Metensis eodem munere perfurgentis, Adolphi ⁴ archiepiscopi Coloniensis, et aliorum ⁵ qui elege-